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ÖRÖKIFJAK...

Szeptemberben születésnapjukat ünneplők: 

Buri János
 Horváth Kálmánné sz. Bognár Magdolna

Preg Lajos

Duró Imréné sz. Barcsa Julianna
  Török Gergelyné sz. Hummel Valéria

Horváth László György  

90 éves
 

85 éves

80 éves

75 éves

ÚJSZÜLÖTTEK

 Újszülöttjeink:

· Hack Tamás és Csuzdi Gerda lánya, Lara

·P uksa Dávid és Bartl Dalma lánya, Boglárka

·K ántor Henrik és Antal Ilona fia, Henrik

·K árász Attila és Czakó Klaudia lánya, Adél

·M aczó Sándor és Pintér Anikó fia, Áron

Anyakönyvi hírek:

Előző szám megjelenését követően 

házasságot kötöttek:

Turi Roxána Margit és Fekete Sándor

Horváth Luca Kamilla és Korcsmáros Péter Tamás

Gratulálunk az ifjú párnak!

Előző szám megjelenését követően elhunytak:

Lengyel Jánosné született Schmidt Valéria

Hontiné Varga Mária

Fekete Ferenc

A hozzátartozók fájdalmában osztozunk!

Keressük a hónap fotóját...

A saját készítésű fotókat, 
és a recepteket 
köszönettel várjuk!

Továbbra is... 

és a hónap recepjét

hirmondo@nyergesujfalu.hu
 

Véradás 
Nyergesújfalun!

Helye:
 
Időpontja: 

Ady Endre Művelődési Központ 
Nyergesújfalu, Kossuth u.89. 

2023. szeptember 11. hétfő 
12:00- 18:00 óra között

Kérjük, hogy személyi okmányait 
minden véradásra hozza magával! 
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Tudta-e?

A bor történelme szorosan összekapcsolódik az emberiség történetével. Az ember már nagyon korán felismerte, hogy 
a gyümölcsök erjedt leve bódító, kellemes hatással bír. A szőlő vadon termő változata, amit a gyűjtögető ember is jól 
ismerhetett, az egyik volt a sok közül, amiből alkoholos italt készítettek. A Biblia is a kezdetektől említést tesz a 
szőlőről: Az ótestamentum tanúsága szerint Noé neve összeforrott a borral is, Mózes felderítői hatalmas szőlőfürtöt 
hoztak az Ígéret Földjéről. A szőlőtermesztés és a borkészítés őshazájának a Kaukázuson túli területek 
(Örményország, Azerbajdzsán és Irán) tekinthetők. Kína területén talált leletek bizonyítják, hogy a kínaiak ősei már 
9000 évvel ezelőtt ittak sört, s nem bizonyított, de feltételezik, vele párhuzamosan a szőlőből készült bor létezését is. 
A bor készítésének és tárolásának a fazekasművesség kialakulása vetette meg a technikai alapját. Történelmi adatok 
szerint az első jelentősebb borkészítők az egyiptomiak voltak. Időszámításunk előtt több mint 3000 évvel 
Egyiptomban már nemcsak a szőlőt és a mustot, hanem a bort is ismerték. Egyiptomból a szőlő- és bortermelés két 
úton haladt tovább nyugat felé. Az egyik út Észak-Afrika földközi-tengeri partvidékén vezetett Gibraltárig és innen 
tovább Spanyolország területére, a másik pedig Kis-Ázsián át az égei-tengeri szigetekre és Görögországba, továbbá 
a Balkán északi területei Itália és Nyugat-Európa felé. Az ókori borok alkoholosabbak, nehezebbek lehettek a 
maiaknál. A romlott bort gyakran fűszerekkel, gyógynövényekkel, mézzel, sőt tengervízzel, mészporral, sóval és 
gyantával is kezelték, de előfordult, hogy füstölték is. A görögök ritkán fogyasztották a bort tisztán, s a rómaiak is 
inkább hígítva kortyolgatták. Az Ie. 6. századtól az itáliai szőlőtermesztés lendületesen fejlődött, átvették a görögök 
szőlőkultúráját. A szőlőültetvények művelésének az elhanyagolása miatt a plebejusok elveszíthették szavazati 
jogukat, a szenátorokat törölték a lajstromból, s a lovagokat megfosztották a lovuktól.  Rómában a higított bor neve a 
vinum volt, megkülönböztetve a keverés nélküli merumtól. Cicero Marcus Tullius (106-43 Ie.) javasolta, hogy csak a 
római polgárok telepíthessenek szőlőt. A tiltás kiterjedt általában a szaporítóvesszők kereskedelmére is. Domitianus 
Titus Flavius (81-96) kiadta rendeletét, amely kötelezővé tette a római provinciák szőlőültetvényei felének a kiirtását 
(Pannóniában nem irtották ki),az anyaországban is megtiltotta új szőlők telepítését, mivel a szőlők elfoglalták a 
gabonatermesztéstől a földeket. Rendelete mintegy 200 éven át volt hatályban. A görög nyelv ma is megőrizte az 
ókori szokásokat bor ügyben, mivel a görög bor kifejezés, a kraszi, nem véletlenül azt jelenti keverni...A borok 
keverését tágas edényekben, kratérokban végezték, ügyelve arra, hogy a keveréskor mindig a bor legyen alul, s a 
vizet utána töltötték rá. A vulkánok krátere, erről a jellegzetes borosedényről kapta a nevét. Megkülönböztettek 
száraz, édes és „átmeneti” borokat, amit nem csak cukortartalmuk, hanem erejük alapján is osztályoztak. Az ókori 
keleten már kettévált a vörös és a fehér bor fogalma. A vörösbort nem tartották sokra, még áldoztak vele isteneiknek, 
de a görögök és a rómaiak értéktelennek tartották, sőt receptek is készültek a "fekete"borok kifehérítésére... A nagy 
ókori civilizációk magterületei gyorsan elterjesztették a borkészítés ismeretét a környező népek között A római 
birodalom bukása után a szőlőtermesztés és a borkészítés fejlődésében átmeneti visszaesés következett be. A 
népvándorlás viharainak elcsendesedése után azonban a kereszténység térhódítása és a feudális társadalmi rend 
győzelme a szőlő- és a bortermelés további fejlődését segítette elő.
Folytatás következik……

Utolsó rejtvényünk megfejtése a következő: Manno Miltiades. A két alkotást alkotójuk, Manno Miltiades köti össze. 
A dombormű a nyergesújfalui Pro Patria I. világháborús emlékművön található.
Következő fejtörőnk: Minek az összetevői az alábbiak? Alkohol-cukor-savak-csersav( tannin)-glicerin???

A megfejtéseket a (hónap végéig) személyesen az Ady Endre Művelődési Központ és Könyvtárban várjuk vagy az 
adymuvhaz@nyergesujfalu.hu e-mail címre, ill. a 20-579 5320-as telefonszámon nyitvatartási időben: 
H: 17-20, K: 8-14, Sz: 10-18, Cs: 14-18, P: 8-15, Szom.: 9-12-ig.

Katonáné Bergmann Violetta
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Szeptemberben folytatódik a Szülőklub, 
gyertek beszélgessünk! (a program 
ingyenesen látogatható)
Mostani témánk a kommunikáció: felnőttek 
egymás között, felnőtt-gyerek kommunikáció; 
hogyan érdemes kérni, határokat húzni. 
Sok-sok gyakorlati példával!
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Zenés közönségtalálkozó Kocsis Dénessel

Július 28-án a Kernstok-Villa Kertben került megrendezésre egy mára már hagyománnyá vált  zenés 
közönségtalálkozó Kocsis Dénessel, a Budapesti Operettszínház művészével. 
Rajongói már a negyedik alkalommal tölthettek el olykor vidám, olykor elgondolkodtató vagy éppen megható perceket 
Kocsis Dénessel egy fesztelen, intim hangulatú beszélgetés keretében.

Az est megálmodója Leányváriné Szádóczki Irén , aki az elmúlt három évben több olyan zenés közönségtalálkozót, 
zenével fűszerezett vacsora estet, musical estet szervezett, melynek meghívott fellépője Kocsis Dénes színművész, 
énekes volt.
 Ezen összejövetelek során lassan kialakult egy Rajongói Klub, melynek tagjait a színház, Dénes művészetének és a 
zenének a szeretete kovácsolta össze. Mindez természetesen Leányváriné Szádóczki Irén (A Klub vezetője) lelkes 
szervezésének, odafigyelésének köszönhető. aki hihetetlen energiával, kitűnő ötletekkel teszi ezeket a találkozókat 

A beszélgetést játékok is színesítették.  Elsőként a kollégák, 
pályatársak, kedves ismerősök gondolatai alapján kellett kitalálni a 
Művész Úrnak, kik írhatták róla az adott jellemzést. A második 
játékból kiderült, a rajongók mennyire ismerik Dénes munkásságát. A 
helyes válaszokért apró jutalmakat is kaphattak a résztvevők.

Természetesen nem maradhattunk zene nélkül sem az est folyamán. 
Olyan dalokat hallgathattunk meg, amelyek meghatározók voltak 
Dénes színházi életében, és illeszkedtek a beszélgetés témáihoz is. 
A musicalek legékesebb gyöngyszemeit varázsolta a közönség elé 
fantasztikus hangján. 

A beszélgetés után lehetőség volt dedikált fotót kérni, közös fotót 
készíteni, és néhány szót váltani kedvenc színészünkkel.  

Rengeteg élménnyel lett gazdagabb minden néző, aki eljött a 
közönségtalálkozóra. A csodálatos helyszín pedig méltó keretet adott 
ennek a fantasztikus eseménynek. 
A meghitt, közvetlen, szinte családias hangulat megteremtéséért 
köszönet illeti a főszereplő Kocsis Dénest, a szervező Leányváriné 
Szádóczki Irént, és természetesen a moderátort, valamint a 
hangtechnikusi feladatot ellátó szakembert, Szladik Tibort is.

Rezesné Gonda Edit

Az est moderátora Parrag Zoltán volt, aki a Rajongói Klub egyik 
alapító tagja. Többször mutatta már meg rátermettségét 
vacsoraesteken, musicalesteken is, ahol verseivel kápráztatta el a 
közönséget. Közönségtalálkozón pedig második alkalommal tehette 
fel kérdéseit a Művész Úrnak. A kérdések mindegyike alkalmat adott 
arra, hogy közelebbről megismerhessük a szerepek mögött megbújó 
magánembert. Dénes a tőle megszokott őszinteséggel, nyíltsággal 
válaszolta meg a hozzá intézett kérdéseket.
Megtudhattuk, Dénes milyen emberi értékeket tart fontosnak, mely 
elvek mentén éli az életét, mi az a tulajdonsága, amivel elégedett, és 
min szeretne változtatni. Beletekinthettünk családi életébe is néhány 
gondolat erejéig. Hallhattunk régi szerepekről, szerepálmokról, 
jövőbeli tervekről is. A Rajongói Klub működése nagyon fontos 
szerepet játszik a Művész életében. A Klub által lehetősége van 
közvetlenebb kapcsolatot kiépíteni rajongóival, és büszke arra, hogy 
milyen sokan követik művészi tevékenységeit. 

Továbbá hálás köszönet Nyergesújfalu Önkormányzatának a szíves vendéglátásért, és hogy ennek az eseménynek a 
létrejöttét biztosították!
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KENYÉRÜNNEP – 2023

Augusztus 19-én, Szent István napjához közeledve mi sem tűnt természetesebbnek, mint magát a kenyeret 
helyezni rendezvényünk fő fókuszába.

A délelőtti program megvalósításához a Nyergesi János Emlékház és Tájház 
udvarában elhelyezett, és a 'helyi identitás' pályázat keretei között beszerzett 
mobilkemence járult hozzá, ám felavatása nem jöhetett volna létre Komeinerné 
Ilona hihetetlen szakmai tudása nélkül. A meghirdetett Kenyérsütő workshop 
létszáma hamar betelt, a résztvevők első kézből tanulhatták meg a tökéletes 
tészta készítésének minden csínját-bínját; ezt követően már csak türelemre volt 
szükségük az akkor már csodálatos illatokkal sülő pékáruk elkészüléséig. A nagy 
sikerre való tekintettel a résztvevők és szervezők már a helyszínen megállapodtak 
abban, hogy kitűnő és hasznos a kemence közösségi programként való 
működtetése, a jövőben további hasonló programok várhatóak!

A délután a Németh Pincében folytatódott, ahol 17.30-ig várták a 'Kenyér szépség-
és ízverseny' résztvevőit. A zsűritagok – Farkas Iván, Muzsla polgármestere, 
valamint Nyergesújfalu képviseletében Sütő Péter, alpolgármester – végül 3 
kategóriában hirdettek nyertest: Komeinerné Ilona az 'összkép' kategóriában, 
Szabados Alida a 'legjobb íz' kategóriában, Scheirich Zsuzsanna kenyere pedig a 
'legszebb kenyér' katgóriában győzedelmeskedett, így a háziasszonyok értékes 
nyereményekkel távozhattak.

A felajánlásokat köszönjük Bertáné Lőcsei Krisztinának (kerámia), valamint a 
Németh Pincének (Calix pezsgő, Palotai Borbirtok borai)!

19.00 órakor következett az est fénypontja, az ALTSTEINER BLASKAPELLE sváb muzsikája. A rendezvényen 16 
fővel felálló zenekar még 2011-ben alakult a környék polkakedvelő zenészeiből, ebből a műfajból is kaptak bőven 
ízelítőt a helyszínre látogatók, akik végül megtöltötték a Németh Pince teraszát. A közel másfél órás koncert kiváló 
hangulatban telt, a kellemes nyáresti időtöltést a kemencében frissen sült pizza és langalló, valamint a hűtött italok 
tették még kellemesebbé.

Kiss Julianna és Horváth Viktória - szervezők
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Kisszínpad

Pinocchia Bábműhely:” Nagyon-nagyon köszönöm a lehetőséget, a közönség 
finom jelenlétét, a kedves embereket, akik itt voltak! Egyrészt ez most egy 
visszatérés volt nekem, és örülök, hogy a bábjáték, a mese még érvényes, egy kisfiú 
még kevésnek is találta. Úgyhogy erőt merítettem és nekiállok bővíteni a repertoárt.
Másrészt Inci mami 75.szülinapja is ma lenne, Apukámmal Neki ajánlottuk ezt a kis 
előadást.
Mulassatok jól, bárhol vagytok és Kacor király történetéből tanulva soha ne ijedjetek 
meg senkitől, énekeljetek és maradjatok együtt szeretetben!
Sok puszi:

Ringató – Ughy Tamásné Végh Zsuzsival:  "...az a fontos, hogy az életben 
úgy boldoguljunk, hogy közben boldoggá tegyünk másokat..."Forrai Katalin

 R, mint #rókatánc
 Ó, mint megszámlálhatatlan munka-óra
 K, mint közösség, szakmai, emberi minőségben
 A, mint ajándék, minden színpadon, és azon túl töltött pillanat
 T, mint egy éve tartó türelem, ahhoz, hogy minden a helyére kerüljön
 Á, mint egy álom megvalósulása
 N, mint nincs lehetetlen
 C, mint centik, amiket, a következő előadásokig vágok!

Tulipiros Táncegyüttes műsora és táncház:
Lassan több, mint 10 éve Nyergesújfalun is működik egy műhely, 
ahol a magyar népi kultúránkat éltetjük. Éneklünk, táncolunk, 
zenélünk és közben az életet teljes minőségében tanuljuk és 
megéljük. A Völgyválaszon évről-évre megjelenünk és a bemutatót 
követően élőzenére megtáncoltatjuk a közönséget. Mindig nyitott 
szívekre találunk. Köszönjük szépen az Önkormányzat 
támogatását.

Uljana Quartet: A 
Művészetek Völgye után nálunk 
is muzsikált a fantasztikus 
négyes, akik a zuhogó eső 
ellenére elkápráztatták a 
Völgyválasz hallgatóságát.
„Paár Julcsi legfrissebb 
formációja, az  Uljana Quartet
kifinomult kamarazene, 
fókuszában a magyar népdalok 
lírai hangvétele, érzékeny 
szöveg-és dallamvilága, és a 
rögtönzött hangszeres játék áll. 

Ughy Tamásné Végh Zsuzsi

Völgyválasz 2023
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A fesztivál közönségét augusztus 4-én és 5-én várták a völgyek, és a pincegazdák. Mindkét 
napon rengetegen kilátogattak a borfesztiválra.

A cél, mint minden évben, az volt, hogy igényes, élő zenés programokkal várjuk az érdeklődőket, mindezt a nyitott 
pincékkel színesítve. Igyekeztünk minden korosztály igényeit figyelembe venni. Ezer feletti volt a völgyekben, a 
pincéknél a vendégek száma.

Pénteken Mihelik Magdolna polgármester köszöntője és Ughy Tamásné 
Végh Zsuzsanna szavalása után Vitális Gábor szalézi plébános atya Isten 
áldását kérte a szőlőhegyre és a szőlősgazdákra, majd a Német 
Nemzetiségi Dalkör bordalaival megkezdődött a rendezvény. A 
folytatásban a Barátság Kört hallgathattuk meg és a helyi táncos 
gyermekek produkcióit csodálhattuk meg (Total Dance Club, Diótörő 
Gyermektánc Egyesület). Kora este Nemazalány x Sofi indította a 
nagyszínpadi programot, majd Pápai Jocinak és zenekarának csápolhatott 
a közönség. A napot Gönczi Gábor és Smile Rock Circus zárta egy 
hatalmas bulival, ahol tényleg mindenki táncolt. 

fotó:Török Gábor

fotó:Török Gábor fotó:Török Gábor

fotó:Török Gábor

fotó:Török Gábor

fotó:Török Gábor

Völgyválasz 2023
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Völgyválasz 2023

Szombaton a NYÖTE lecsófőző versenyével és az Alkotóház kézműveskedésével indult a nap. Két színpad üzemelt 
felváltva, hogy a nagy zenekarok fellépései között is találjon mindenki szórakozási lehetőséget. A kisszínpadon főleg 
gyerekeknek szóló műsorok voltak napközben (Paár Julcsi, Uljana Quartet, Tulipiros Táncegyüttes, Pinocchio 
Bábműhely), a Senior Örömtáncosok is megmutatták, milyen lelkesek és ügyesek. Este pedig az In Diretta zenekar 
volt a jó hangulatért felelős a Szénásvölgyben.

A nagyszínpadon délutántól Geszti Péter 
technikusai készülődtek az esti koncertre, 
amire megérte ennyit várni, valóban BEST 
OF GESZTI SHOW volt. A tér tele volt, 
mindenki tombolt, énekelte a művészúr 
különböző korszakaiból származó dalokat.
A 2023-as Völgyválasz utolsó fellépője a 
Random Trip volt. A kiváló zenészekből álló 
csapatnak nem volt szerencséje, mire végre 
színpadra állhattak, az eső már nem kímélte 
a rendezvényt. A lelkes, kitartó rajongók 
ennek ellenére a színpad előtt tapsoltak és 
támogatták kedvenceiket. A többiek a 
nagysátorból hallgatták végig a koncertet.

A műsorok mindegyike akadálytalanul zajlott le. A biztonsági szolgálat remekül végezte a munkáját, sztárfellépőink 
biztonságban érezhették magukat. Róth Gábor és egészségügyi csapata is remekül helyt állt, szerencsére csak 
apróbb sérüléseket kellett ellátniuk. A vendégeket kisebb sorban állás mellett szolgálták ki a Pizza Casa Luigi 
pultjainál, ahogyan az elmúlt években is. A Fülöp Családi Pincészet finom borokkal, a Placc sörrel, koktélokkal és 
üdítővel várta a szórakozni vágyókat. A különböző ízű kürtöskalácsokról idén is a Milánkovics család gondoskodott, 
ami Geszti Péteréknek is nagy kedvence lett. Jurásek Balázs a rendezvény műsorvezetője felkészülten, kiválóan 
vezényelte a programokat, sok információt osztott meg az aktuális szereplőkről. A hivatalos fogadást a meghívott 
vendégeknek, többek között a Karlsdorf-Neuthard-i delegációnak, a Calix Borteraszon (volt Németh pince) tartottuk.

Hálásan köszönjük a nyitott pincék borosgazdáinak, hogy munkájukkal, vendégszeretetükkel 
hozzájárultak az idei Völgyválasz sikerességéhez. Köszönjük a Városháza dolgozóinak és a NYÖTÉ-
nek is, hogy szabadidejüket feláldozva, segítségükkel támogatták a rendezvény szervezőit.

Fenyvesi Éva

fotó:Török Gábor

fotó:Török Gábor fotó:Haver Krisztián fotó:Török Gábor
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MARÓTI PIKNIK - SZEPTEMBER 15. (SZOMBAT)
MEGHÍVÓ

Kedves Nyergesiek!

Szeretettel hívjuk meg városunk lakóit, barátaikat, ismerőseiket 
2023. szeptember 15-én (szombaton) 

a Maróti Piknik és Padányi Lajos Emléktúra rendezvényére.

    8:00    Indulás busszal és autókkal a régi temető melletti parkolóból a pusztamaróti 
           elágazásig, onnan könnyű gyalogtúra

       - jelentkezni szeptember 10-éig lehet a Városháza titkárságán személyesen, 
           vagy a 33/514-320-as telefonszámon, 203-as mellék

10:00  Emlékezés Padányi Lajos tanár úrra, díszpolgárunkra. Közepesen nehéz, 
           rövid túra a Pisznicére, majd piknikezési lehetőség.

Jöjjenek velünk és töltsünk el együtt egy szép napot, 
piknikezzünk, pihenjünk, túrázzunk együtt a gyönyörű környezetben, 

Nyergesújfalu távoli szegletében!

Az önkormányzat nevében:

Mihelik Magdolna
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Maróti csata, 1526. szeptember 13-15.

A Gerecse vadregényes erdei között, Pusztamaróton, 2003-ban a Pilisi Parkerdő Rt. emlékművet állított a maróti 
csata (1526. szeptember 13-15.) emlékére. A mohácsi csata (1526. augusztus 29.) tragédiája, a magyar fősereg néhány 
óra alatt lezajló teljes megsemmisülése mindenki előtt ismeretes. Az már kevésbé közismert, hogy az országot dúló török 
seregek itt Marótnál ütköztek a legnagyobb ellenállásba, ahol az áldozatok száma meghaladta a mohácsi csatában 
elesettekét.

Most vegyük sorra, mi is történt e gyászos hónapokban itt, a közvetlen közelünkben!
A mohácsi győzelme után II. Szulejmán serege csak szept. 2-án hagyta el a csatateret és szept. 12-én bevonult 

Budára. „A fürgelábú török lovasság szept. 12-20. közötti időben Esztergom vármegyét is bekalandozta és útközben 
rabszíjra fűzte a védtelen lakosságot.” A török elleni védekezés egyik lehetőségét a várak, illetve a falakkal megerősített 
városok nyújtották. Természetesen a portyázó csapatok nem szállíthattak magukkal ostromhoz szükséges 
hadifelszerelést, ezért már a közepesen megerősített helyek is menedékként szolgálhattak a lakosságnak. A várakba, 
városokba húzódott be az adott területen élő népesség, és számos esetben sikerrel tudta védeni magát. A várak Mohács 
után a lakosság önvédelmi harcának voltak a központjai, hiszen ezek akkor nem katonai erődítményként szolgáltak, nem 
állomásozott bennük számottevő katonaság, legfeljebb kisebb őrség. A végvár-rendszert csak később építették ki. A 
hódítók célja Magyarország pusztítása, legyengítése, a zsákmányszerzés volt, mert a szultán ekkor még nem készült az 
országban való tartós berendezkedésre. Székesfehérvár, Komárom, Tata, Esztergom és Visegrád sikerrel állt ellen. A 
nyílt falvak lakossága nem mindig jutott el a legközelebbi várig, vagy meg sem kísérelt eljutni, többnyire a mocsarakba, 
vagy a hegyek közé húzódott, vagy a sík vidéken körülsáncolta magát, szekértáborba zárkózott. Ezt a fajta védekezési 
módot leginkább a kényszer, a reménytelenség szülte, és sajnos nem sok eredménnyel kecsegtetett. Ennek az ösztönös 
küzdelemnek az ereje azonban semmiképp sem lebecsülendő, a török portyázóknak nem volt könnyű a szekerekből és 
fákból tákolt építmények mögött elkeseredetten és szívósan védekező emberek megtörése. Kisebb tömegek gyűltek 
össze számos helyen. A törökök az Esztergom vármegye területén, Marót mellett épített tábornál ütköztek a leghevesebb 
ellenállásba.

Brodarics István kancellár, volt esztergomi érsek, 1527-ben megjelent leírásában – „Igaz történet a magyarok és 
Szulejmán török császár mohácsi ütközetéről” – a következőképpen írja le a maróti eseményeket: „Sehol sem álltak 
azonban jobban ellen a Magyarországot dúló ellenségnek, mint azon a helyen, melyet Marótnak neveznek, nem messze 
Esztergomtól. Az esztergomi érsek nyaralója igen kellemetes vidék, azokban az erdőségekben, melyeket Vértesnek 
nevezünk…Néhány ezren a mieink közül ide menekültek feleségükkel, gyermekeikkel a szűk ösvényekben bízva. 
Nemegyszer csaptak össze az ellenséggel, nagy veszteségeket okozva neki. Végül, miután az ellenség semmiképpen 
sem tudta bevenni a mieink szekérrel körülvett táborát, kénytelen volt ágyúkat hozatni oda. Így végre szétszórták a tábort 
és csaknem egy szálig levágták őket.” Istvánffy Miklós tolmácsolásában (1590-ben): „De sehol sem szálltak olyan bátran 
és keményen szembe az ellenség kegyetlenségével, mint Marótnál, az esztergomi érsek birtokánál, mely arról 
nevezetes, hogy az volt az ő magányba félrevonuló helye, s ott vadászott. Ide menekült igen sok halandó a szomszédos 
vidékekről feleségestül, gyermekestül, s azt sánccal és árokkal vették körül. Az ellenség mindenféle fortéllyal és erővel ki 
akarta onnan csalogatni őket, de semmi eredményt sem ért el, mert ők rettenthetetlenül és bátran védték a maguk, 
feleségük és gyermekeik életét, s sokat megöltek, vagy megsemmisítettek az ellenség soraiból, ekkor azonban 
Szulejmán táborából késedelem nélkül nagy skorpióágyúkat vonszoltak oda, melyekkel szerencsétlen emberek 
kitartását megtörték s legyőzték őket.”

Szulejmán írnoka a következőket jegyezte fel: „A közelben (ti. Budához képest) egy nagy erdő lévén, kora reggel öt-
hatszáz janicsár néhány ágyúval és öt-tízezer lovas odament.” Másnapi bejegyzés pedig: „Azt a nagy erdődöt 
lerombolván a benne talált szekereket, javakat elrabolták, az embereket foglyul ejtették.” Két nagyon fontos adatot tudunk 
meg a naplóból – egyrészt a bejegyzés dátuma szerint a harc szeptember 13. és 15. között folyt, másrészt a kivezényelt 
török csapat létszámából, illetve abból, hogy „elit alakulatot” vetettek be, arra következtethetünk, hogy az ellenség 
fontosnak tartotta a tábor felszámolását. A kegyetlen mészárlást az is kiválthatta, hogy a harcok során Ibrahim nagyvezér 
unokaöccse is elesett. Az ellenállás megtörésének másik oka az volt, hogy a helyszín túlságosan is közel volt Budához, 
melyet épp azelőtt szálltak meg. A különböző történelmi források a több ezertől 20 ezerig teszik az itt összegyűlt népesség 
létszámát.

Ezzel a csatával kapcsolatban a szájhagyomány élteti Dobozy Mihály és felesége tragikus történetét. Istvánffy is 
megemlékezik Dobozyról: „Emlegetik Dobozy Mihály kiváló vitézségét és híres tettét. Amikor ugyanis a maga mögé 
ültetett és őt szorosan átölelő feleségét, a ló gyorsaságában bízva, biztos helyre akarta vinni, de mégsem tudott 
elmenekülni, miután feleségét előbb leszúrta, hogy az ellenség kezébe ne kerüljön, ő a sűrű ellenség közé vágtatott, s őt 
is ugyanúgy lemészárolták.”

A történetet jeles irodalmáraink is feldolgozták (Kölcsey Ferenc, Kisfaludy Sándor, Jókai Mór), de talán még inkább 
ismeretesek azok a festmények, amelyek a romantikus historizmus jegyében születtek az 1860-as években: Székely 
Bertalan, illetve Madarász Viktor képe.

Mind a nagyvezér, mind a szultán seregéről elmondható, hogy októberben harcolva hagyta el az országot, és 
visszavonulás közben jelentős veszteségek érték.

Írta, szerkesztette: Padányi Lajos, Nyergesújfalu Díszpolgára
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AZ ÖRÖK PÉLDAKÉP – SZENT ISTVÁN 

Augusztus 20-a Szent István király napja, a keresztény magyar állam megalapításának, a magyar állam 
fennállásának emléknapja. Hagyomány, hogy ezen a napon a katolikus templomban ünnepi szentmisét celebrál 
plébános atya első királyunk tiszteletére. Vitális Gábor szalézi atya, rendházigazgató. Szent István tettéhez 
kapcsolódóan Máté evangéliuma a sziklára épített házról szóló hasonlatát említette.
Szent István ünnepén idén hárman kaptak elismerést, akik hosszú időn át  közösségünkért tettek és erősítik azt a 
kapcsolatot, ami a város lakóit, az itt élő embereket egységbe kovácsolja.

PRO URBE Emlékérem 

„Közjóért” kitüntetés 

Nyergesújfalu Város Önkormányzati Képviselő-testületének 42/2012. (XI.30.) 
önkormányzati rendelete a városi kitüntetések alapításáról és adományozásáról 
lehetőséget ad a helyi közösség szolgálatában kiemelkedő tevékenységgel bíró 
személyek és szervezetek jutalmazására, a kiemelkedő tevékenység láthatóbbá 
tételére. A kitüntetések közül „Pro Urbe” emlékérem azon természetes vagy jogi 
személyek, személyek csoportjának, társadalmi szervezeteknek elismerésére szolgál, 
akik/amelyek a város fejlesztésében, a társadalmi, szociális, kulturális és gazdasági 
élet bármely ágazatában kiemelkedően hasznos munkát végeztek, és ennek révén a 
város értékeit növelték, maradandó eredményeket értek el. Adományozásra javaslatot 
tehetnek a Képviselő-testület tagjai, a helyi civil szervezetek, választójoggal 
rendelkező nyergesújfalui állampolgárok. 
Az elismerés a hatályos rendelet szerint évente egy személynek vagy egy csoportnak 
adományozható. A „Pro Urbe” emlékérem átadására – amennyiben az adott évben 
ennek adományozásáról dönt a képviselő-testület - az augusztus 20-ai városi 
ünnepségen kerül sor. 

2023-ban a díjat Gelencsér Géza és Gelencsérné, Czirok Mária vehette át. 

A Gelencsér-házaspár „tagjai” életutat, szakmai és civil pályát tekintve is elválaszthatatlanok. Végzettségük, pályájuk, 
önkéntes szerepük nagyrészt azonos dolgokra fókuszált. A képviselő-testület a felterjesztésre csoportos Pro Urbe 
emlékérem adományozásával ismerni el tevékenységüket:  az Ady Endre Művelődési Központ idén 19 éves 
művészkörének vezetését, amelyet Marika alapított és azóta vezet, heti rendszerességgel; a művészkör kiállításainak 
szervezését helyben és más településeken, beleértve a képek logisztikáját, sok esetben az összes ezzel járó fizikai 
munkát; évtizedekig önkéntes részvételt a városi rendezvények dekorációs feladataiban, épületek berendezésében; a 
közterületi alkotások pályázatainál és más művészeti kérdéseknél szakmai segítség nyújtását; helytörténeti 
tevékenységet az egykori Baráti Kör Egyesületben; KIEMELTEN népművelő-, kultúraközvetítő szerepüket; a 
kiemelkedő szerepet a testvérvárosi kapcsolatok területén, a helyi programok szervezésében, kiállítások szervezését 
itthon és Németországban, beleértve a kiállítási anyagok szállítását, kiállítását; Marika alkotótevékenységét, az ország 
számtalan pontján rendezett kiállításait, amelyekkel hírnevünket vitte és a kernstoki örökséget is továbbadta; Gelencsér 
Géza képviselő-testületi munkásságát, a közművelődési bizottság elnöki feladatainak lelkiismeretes ellátását; és ugyan 
ez a díj nem pedagógus-kitüntetés, de a több, mint négy évtizedes nevelő-oktatómunkát, amit mindvégig a helyi 
gimnáziumban folytattak. 

„Közjóért” kitüntetésben részesül Szalai Béláné. Zsuzsanna több évtizede tevékenykedik 
a szociális szférában. Ezt az igen nehéz munkát kellő hozzáértéssel, megfelelő 
helyismerettel, humánusan látja el. A hozzá forduló ügyfelekkel emberségesen, alázattal 
foglalkozik, sokszor munkaköri kötelezettségeit meghaladóan is.

Az ünnepség a kitüntetések átadását követően újkenyér-szenteléssel folytatódott. A 
hagyomány szerint az aratás után Szent István-napjára sütötték az új búzából készült 
első kenyeret – ezen a napon országszerte aratóünnepeket tartottak, a templomokban 
pedig hálaimát mondtak az aratásért. A kenyér az ember legalapvetőbb élelmiszere, a 
kenyér az életet, a megélhetést és az otthont szimbolizálja. A hagyományokhoz híven a 
helyi egyházi vezető, Vitális Gábor szalézi plébános atya megszentelte az új kenyeret: 
Az államalapítás és az államalapító Szent István király ünnepe alkalmából tartott városi 
rendezvény – a szentmisén és az azt követő kenyérszentelésen is közreműködő Szent 
Cecília Énekkar csodálatos előadásával – a Szózat közös eléneklésével zárult.

Mihelik Magdolna
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MEGHÍVÓ 
IDŐSEK NAPI ÜNNEPSÉGRE

Nyergesújfalu Város Önkormányzati Képviselő-testülete
szeretettel és tisztelettel meghívja városunk 70 éven felüli polgárait

a Kernstok Károly Általános Iskola Padányi téri épületében

2023. október 7-én (SZOMBAT) 16 órakor kezdődő

„IDŐSEK NAPJA” alkalmából tartandó ünnepségre.

Köszöntőt mond: Mihelik Magdolna polgármester asszony

Az idei évben is indítunk különjáratot az alábbiak szerint:

Az autó 15 óra 30 perckor indul a Vasbetoni buszmegállótól és az alábbi megállóhelyeken áll meg: Eterniti 

buszmegálló, Rendőrséggel szembeni buszmegálló, OTP-nél levő buszmegálló, Tekepálya, Tó utca – Ady 

Endre utca sarkán levő parkoló, végállomás a Kernstok Károly Általános Iskola Padányi téri főbejárata.

A különjárat 20 órakor indul vissza és a fenti megállókban áll meg.

Kérjük, hogy részvételükkel tiszteljék meg rendezvényünket.

Nyergesújfalu Város Önkormányzati Képviselő-testülete nevében: 

Mihelik Magdolna

A Kernstok-villa programtervezetében már év elején eltökéltük, hogy folytatjuk az előző év őszi koncepcióját a 
programok terén. Olyan előadásokat, workshopokat terveztünk/tervezünk, melynek témái segítik az öngondoskodást, 
pénztárcakímélő ötleteket adnak, bíztatva a helyi lakosokat a környezettudatos életmódra, a fenntartható 
fogyasztásra. Ez a szándék összecseng azokkal az alapelvekkel, melyeket az EU támogatással elkészített 2017-
2030-ig tervezett helyi, megyei klímastratégia kiadványokban megfogalmaztak.
Szeptemberben az e kiadványokban a vásárlási szokások megváltoztatására tett javaslatokat szeretnénk 
népszerűsíteni.
A környezettudatos háztartás 12 pontja közül néhányat kis odafigyeléssel könnyedén megvalósíthat bárki: helyi 
termelők portékáinak preferálása, idénygyümölcsök vásárlása, csomagolóanyagok minimalizálása, egyszer 
használatos, eldobható műanyagok kerülése.
Első előadónk Rigler Barbara nyergesi lakos, a Tebe Esztergom-Hulladékmentes bolt és kávézó egyik tulajdonosa. 
Barbara szívügye volt a környezetvédelem, amint lehetőség adódott, csatlakozott az ország első és jelenleg egyetlen 
hulladékmentes bolthálózatához és 2022-ben megnyitotta a környék első hulladékmentes (csomagolásmentes) 
üzletét Esztergomban.
„Nemcsak a csomagolásmentes vásárlással szeretnénk az embereket megismertetni, hanem egy kis közösséget is 
teremteni olyan emberek számára, akiknek fontos a környezetvédelem, a tudatosság és az egészség. Több száz 
termékünk van, ami már beszerezhető csomagolásmentesen, kimérős formában vagy épp műanyagmentes 
csomagolásban. 
 A kimérős termékek vásárlásával sokat tehetünk az élelmiszerpazarlás ellen, ami napjaink szintén nagy problémája. 
Kínálatunk a teljesség igénye nélkül:
Lisztek, tészták, fűszerek, kávék, teák, magvak, édes és sós nassolnivalók, vegyszermentes tisztítószerek, háztartási 
termékek, élelmiszercsomagolók, tisztálkodási szerek, fóliamentes papírtermékek, natúrkozmetikumok és női 
higiéniai termékek. Számos környékbeli termelő és kézműves termékei is megtalálhatóak polcainkon: szörpök, 
lekvárok, kézműves sörök, borok, például a tojásunk Nyergesújfaluról érkezik. Törekszünk arra, hogy ezáltal a helyi 
termelőket is támogatni tudjuk és még inkább arra, hogy megismertessük az emberekkel ezeket a minőségi 
termékeket. Szeretnénk felhívni a figyelmet arra, hogy mennyire fontos a kisvállalkozók munkája, talán ezzel is 
tudatosítva a vásárlókat, hogy ne feltétlenül a multikat válasszák.”
2023. szeptember 29-én 17:00 órára szeretettel várjuk a helyi lakosságot egy rövid előadásra, kóstolóra és 
hulladékmentes vásárra a Kernstok-villa szalonba.

Őszi szemléletformáló előadások a Kernstok-villában

Kiss Julianna
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Vöröskeresztes Hírek

Június 11-én már sokadik alkalommal szerveztünk kirándulást a nyári napköziben lévő gyermekeknek. Az idei 
esztendőben Budapestre a Természettudományi Múzeumba vittük a diákokat. A múzeum kiállításait érdeklődéssel 
nézték meg, és reméljük jól érezték magukat.
Hazafelé fagylalttal vendégeltük meg a gyerekeket, akik a nap folyamán udvariasan, jól viselkedtek.

Július 28-30 között 41. alkalommal tartózkodtak településünkön Karlsdorf-Neuthard küldöttei, akik az un. „adományút” 
alkalmával érkeztek hozzánk. Jelen esetben is sok ruhaneműt, ágyneműt, cipőt, gyermekjátékokat hoztak 
testvérvárosunk lakóinak felajánlásából. A Szent Mihály Idősgondozási Központ részére átadásra került több csomag 
pelenka, ágybetétek, konyhai eszközök.
A delegáció tagjai Roland Wesenfelder, Uve Heneka, és Monika Bölich.
  
Roland hosszú évek óta mozgatója az adományok gyűjtésének, melyet a helyi önkormányzat is támogat. A Baden 
Würtenbergi Tartomány Magyar Képviselete Rolandot a közelmúltban elismerésben részesítette tevékenységéért. 
Ezúton is gratulálunk. 

Uve Heneka pedig sokadik alkalommal vállalkozása gépkocsijával hozza el az adományokat.
Az utazással kapcsolatos költségeket is Uve Heneka biztosította Monika Bölichel közösen.
Ők és Monika Herlan anyagilag is támogatták tevékenységünket, mely összeget a későbbiek folyamán 
élelmiszervásárlásra kívánjuk fordítani.
Barátainknak őszinte szívvel mondunk köszönetet az adományokért, és fáradozásukért, testvérvárosunk lakóinak az 
adományokért.
Elhelyezésükről az Önkormányzat, ellátásukról és programjaikról a Vöröskereszt Vezetőségi tagjai, valamint a Német 
Magyar Baráti Társaság vezetése gondoskodott.

Ezúton is köszönetet mondunk mindenkinek, aki az adományút kapcsán segítette szervezetünket.

MVK Nyergesújfalu
Területi Szervezet Vezetősége   

NYERGESÚJFALU VÁROS KÉPVISELŐ-
TESTÜLETE TISZTELETTEL MEGHÍVJA ÖNT

2023. OKTÓBER 6-ÁN  (PÉNTEKEN) 
16 ÓRÁRA

AZ 1848-49-ES FORRADALOM ÉS 
SZABADSÁGHARC MÁRTÍRHALÁLT HALT 

VEZETŐI, AZ ARADI VÉRTANÚK KIVÉGZÉSÉNEK 
ÉVFORDULÓJA ALKALMÁBÓL RENDEZETT 
KOSZORÚZÁSRA ÉS GYERTYAGYÚJTÁSRA

A MEGEMLÉKEZÉS HELYSZÍNE:
PRO PATRIA EMLÉKMŰ (TÉRSÉGI KÖZÖSSÉGI HÁZ 

TERE)

ÜNNEPI BESZÉD: KAJTÁR ZSOLT KÉPVISELŐ

KÉRJÜK JELENLÉTÉVEL TISZTELJE MEG A 
MEGEMLÉKEZÉST!

MEGHÍVÓ 
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ÉBRESZTŐ! ÉLESZTŐ!
A nyergesújfalui és a bajóti plébániák hittanos tábora Visegrádon

A strenna (olaszul „ajándék”) egy Don Boscotól eredő hagyomány, aki kis cédulákon írt üzeneteket azok számára, 
akiknek tanácsot akart adni. Ezen túl egy közös strennát is megfogalmazott, amelyben iránymutatásokat adott a 
következő évhez. Ennek megfelelően a mindenkori szalézi rendfőnök minden évben kiad egy jelmondatot, amely az idei 
évben így hangzik: „Mint a kovász az emberiség családjában.”
Erre alapozva hirdettük meg plébániai hittanos táborunkat „ÉBRESZTŐ! ÉLESZTŐ!” mottóval és hívtuk a már nagyobb 
hittanosokat, hogy egy héten át legyünk egymás számára a kovász és átéljük saját magunk és a közösség életében a 
jézusi példabeszédet: „… s az egész megkelt tőle.” ( Mt 13,33)
Tábori napjainkat a kenyér elkészítésének alapanyagai, elkészítésének feltételei köré csoportosítottuk.
Az első napon az apró ill. a földbe elvetett BÚZASZEMek kicsiségét ismertük meg.
Ezen a napon mi is még kicsiként, egyként érkeztünk a nagy közösségbe, de a csoportok, majd az egész tábor esti játékos 
ismerkedése elindította a fejlődés, az egymásra utaltság, felelősség érzését. Mindezt mélyítette, hogy vendégünk volt 
Somlai Miklós, akinek segítségével a búzaszemek és egyéb magok érdekes világába kaphattunk bepillantást.
Kedden, a KOVÁSZ napján Budapestre vezetett az utunk. Bár a reggeli gondolatban Gábor atyától hallhattuk a kovász, 
mint élő szervezet csodájáról, a délelőttünk a kovásztalan kenyér sütésének titkába vezetett be. Kötényt kötve, lisztet 
szitálva, tésztát keverve készítettük el azokat az ostyákat, melyek a szentmisén átváltoztatásra kerülnek. Igazi nagy 
élmény volt megismerni ezt a folyamatot. Ha délelőtt az Eucharisztia csodáját készítettük elő, délután az illúzió világába 
léptünk be, amiről persze kiderült, hogy érdekes fizikai valóság. Minderre az Illúziók Múzeumába került sor, kipróbálva a 
kiállított helyzeteket.

Hazaérve egy rablási kisérlet történt, mikor is „idegen” személyek általi emberrablás áldozatává váltam. Bízva a gyerekek 
segítségében, akikben nem is csalódtam, egy esti bizalom- és bátorságpróba keretében, a szabadulási kódot megfejtve 
kiszabadítottak a bezárt helyemről. 
A szervezés profizmusára vall, hogy amikor a VÍZ, mint a kenyér fontos anyagának napjához érkezve, valóban eső áztatta 
a délelőttünket, de a különféle ügyességi, stratégiai, logikai játékokat használva pillanatok alatt úgy álltunk össze, mint a 
víz molekulái. Délután a Duna vizét a hegyvonulaton követve a Fellegvárba túráztunk. Az eddigi mozgás, pörgés, 
eseménydús programok után az elcsendesedés, megállás jegyében telt az este. A gyerekek egy 13 állomásos 
imaösvényt jártak végig, ahol szavaikkal, mozdulataikkal, tetteikkel, gondolataikkal találkozhattak Jézussal. Szinte 
kézzelfoghatóan  tapintható volt az a csend, a figyelmesség, elmélyülés, ami akkor, ott, azon az estén jelen volt.
A TŰZ, ami átformálja a kenyeret és formált át bennünket is a Jézus Szíve nővérek délelőtti lelki félnapja alatt. 
Természetes örömmel, átélt és megélt hittel tanítottak, hogy a végén kimondhattuk, hogy „ugye lángolt a szívünk!” 
(LK24,32) Délután már ezzel a lángoló szívvel csúsztunk le a Nagyvillám bobpályájáról. 
Este színházba mentünk. Kamasz csoportunk Bundschuh Attila rendezésében előadta A király kenyere című mesét, majd 
a csoportoknak a színdarab 10 tárgyával kellett egy rögtönzött színdarabot megjeleníteniük, melynek zsűritagjaivá az 
eredeti színdarab szereplői   váltak, igazi tehetségkutató műsorhangulatot teremtve elhangzó  kritikájukkal.

Végül péntekre „elkészült” a KENYÉR. A délelőtti kézműves 
foglalkozásban a hetünk mottóiból, búza, búzakalász, 
készítettünk terményüvegcsét, ajtódíszt, ültettünk búzát 
általunk díszített kaspóba. Majd a hálaadások után mindenki 
kezébe kaphatott egy-egy kis kenyeret, melynek cimkéje a 
tábor mottója hirdette: Ébresztő! Élesztő! Hiszen a hét 
folyamán kapott, bennünk elkészült ajándék arra vár, hogy 
otthon, nyaraláskor és majd az iskolában úgy éljen tovább, 
mint a kovász: élő hittel, gazdagítva másokat.

Bakonyi Loretta
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Nyári napközi

A hosszú nyári tanítási szünet sok család számára jelent a gyermekek felügyelete miatt gondot. A munkahelyekről  
csak rövid időre lehet szabadságra menni. Ezen a problémán segített kicsit az Önkormányzat, immár tizennegyedik 
éve a nyári napközi megszervezésével.
 
Ezzel a lehetőséggel az általános iskola első öt évfolyama élhetett. Az idei évben az 5 hét alatt összesen 200 tanuló 
vett részt a táborban. A főhelyszín a nyergesújfalui Kernstok Károly Általános Iskola „A” épülete volt, a felügyelet 
hétfőtől péntekig reggel 8 órától 16 óráig tartott. Minden héten állandó programként várta a 10's Mozi a gyerekeket 
egy-egy klassz mesefilmre. Szinte mindennapos volt a kézműveskedés (rajzolás, kavicsfestés, batikolás, 
karkötőkészítés), a kommunikációs játék, a sportolás, testmozgás is központi szerepet játszott. Sokat sétáltak, 
játszótereztek, fociztak, számháborúztak, valamint a tekét is kipróbálták. A kedd és csütörtök a buszos kirándulások 
napjai voltak. Főként Budapestre (Elevenpark, Illúziók Múzeuma, Csodák Palotája, Tarzan Park, Természettudományi 
Múzeum, Liszt Ferenc Nemzetközi Repülőtér) utaztak a táborozók. Voltak Esztergomban, a Geodában, kisvasúttal 
várost nézni. Az egyik csapat - amit főként fiúk alkottak – szerencsés volt, mert sétálás közben katonai bemutató 
részese lett, aminek kapcsán rengeteg mindent megnézhettek, kipróbálhattak a gyerekek. A nagy hőségben 
természetesen fagyizásra, strandolásra és vizes játékokra is volt alkalmuk bőven a résztvevőknek.

A tartalmas heteket köszönjük szépen a felügyeletben és a programok kitalálásában, illetve megszervezésében részt 
vevő pedagógusoknak, valamint a közszolgálatukat teljesítő diákok segítségét. Fleith Péterné képviselő asszonynak 
és a Vöröskeresztnek szintén köszönjük, hogy idén is magukra vállalták az egyik budapesti nap teljes lebonyolítását. 
Bízunk benne, hogy minden gyermek megtalálta a kedvére való programot és sok élménnyel gazdagodva vág neki az 
újabb iskolai tanévnek.

Fenyvesi Éva

NYÁRI
napközi
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SZELEKTÍV HULLADÉKGYŰJTÉS

Hulladék típusa: Január Február Március Április Május Június

 szelektív 

 zöldhulladék 
 

16                        13                        6                      17                     15                      19                                            

9, 23                      27                      13                   3, 24                  8, 22                 12, 26                                            

Hulladék típusa: Július Augusztus Szeptember Október November December

 szelektív 

 zöldhulladék 
 

10, 24                7, 21                    4, 18                2, 16                  6, 20                                             

3, 18                  1, 30                  14, 25              12, 30                 14, 29                 1, 11                                            

 2023. éves gyűjtési napok-Nyergesújfalu 

Az NHSZ Vértes és Vidéke Hulladékgazdálkodási Nonprofit Kft. nyergesújfalui lakossági hulladékudvara az ipari 
parkban (019/11 hrsz.) július 1-jétől az alábbiak szerint tart nyitva: 

Hétfőtőtől  péntekig 10:00-18:00 és szombaton 8:00-16:00-ig
Vasárnap és ünnepnapokon zárva.

Érvényes lakossági hulladékszállítási és ártalmatlanítási szerződéssel rendelkező, tartozásmentes 
háztartásokból a következő településekről szállíthatnak be: Nyergesújfalu, Dunaalmás, Neszmély, 
Dunaszentmiklós, Süttő, Lábatlan, Tardos, Héreg, Bajót, Gyermely, Mogyorósbánya, Tát, Tokodaltáró, Visegrád. 
A létesítmény házirendje, gyűjtési köre és működési rendje a Kft. honlapján olvasható.

 HULLADÉKUDVAR NYITVA TARTÁS

Összefogás kétmillió forintos támogatásért

Meg tudjuk csinálni?

A Henkel Magyaroszág Kft. a Rossmann üzletekkel karöltve az idén is megszervezte a flakongyűjtő akciót.
Hetedik éve gyűjtik vissza az üres flakonokat. Magyarországi bölcsődék, óvodák és iskolák nyerhetnek vele higiéniai 
csomagot, sportszervásárlási utalványt, a legtöbb flakont gyűjtő intézmény pedig 2 millió forint értékű támogatást 
játszótérépítésére, vagy technológiai fejlesztésre.

Városunkban egy lelkes anyuka a hét év alatt harmadszor nyert, először a gyermeke óvodai csoportjának, majd az 
iskolai osztályának higiéniai csomagot, úgy, hogy a szülők összefogtak, és az otthon kiürült mosószeres, öblítős, 
samponos, tusfürdős flakonokat heteken át gyűjtötték, hogy a garantált ajándékhoz szükséges 400db flakon 
összejöjjön.

Ha a két cég jövőre is megszervezi a játékot, akkor egy városi összefogással talán lenne esélyünk a fődíjra is. A 
Kernstok Károly Általános Iskola is örömmel felhasználná ezt az összeget a tanulók örömére, tanulásuk segítésére.
Természetesen a több milliós támogatást csak rengeteg flakon összegyűjtésével lehet elérni, és ezt több hónap alatt 
lehetne összehozni.
Kérünk olyan vállalkozásokat, üzlettulajdonosokat, akik vállalnák gyűjtőedény kihelyezését, hogy minden lakos 
számára elérhető legyen, és így legyen még hatékonyabb a gyűjtés. Jelentkezni gyűjtőedény kihelyezésére a 
következő email címen lehet: fenyvesi.eva@nyergesujfalu.hu 
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Hírek, események

Rádiós-tájfutás

Nyergesújfalu Városi Sportegyesület Íjász Szakosztály

Sprint és Foxoring Országos Bajnokságon vettünk részt Budapesten a 
Városligetben és a Hármas-határ hegyen.
 
A Városligetben, jó időben, gyönyörű környezetben, sok turista és járókelő 
között futottunk. Sokan megbámultak bennünket, ahogy rádióvevőkkel a 
kezünkben, fülhallgatóval a fülünkön rohangáltunk össze-vissza közöttük. 

Másnap a budai-hegyekben teljesen más körülmények között kerestük a 
kihelyezett adókat. Szakadó esőben, erős szélben, bozótos, sziklás és szintes 
erdőben versenyeztünk. 

A zord időjárás ellenére hoztuk az „elvárhatót”. Két arany és két ezüstéremmel 
zártuk a bajnokságot.

Lászlóné Hornyai Piroska

Szlovénia után május 20-án Budapestre érkezett 
a Közép Európa Kupa második fordulója.

ź Reflex 50+ Férfi: Székely Csaba 3. helyezés
ź Reflex Férfi: Juhász Péter és Szabó Péter a kieséses 

fordulók alapján holtversenyben a 9. helyen végzett.
ź Reflex U21 Férfi: Antalics Péter Tamás 5.
ź Reflex U18 Férfi: Sós Benjámin 5.
ź György Máté Levente 7.

Másnap, 21-e vasárnap Csipet-csapatunk a Gerely utcai sportpályára 
utazott, ahol a Suli íjász és rövidtávú pályaíjász bajnokság (RTB) első 
fordulója került megrendezésre.

Eredményeink:

ź R Felnőtt Férfi: Juhász Péter 2. helyezés
ź Szabó Péter 3. helyezés
ź György Máté Levente 4. helyezés
ź Juhász Pál és Stief Csaba a kieséses fordulóban holtversenyben 7. lett
ź R Serdülő Férfi: Sós Benjámin 1.
ź R Gyerek Férfi: Pillér Bence 1.

Máté Kadet létére a felnőtt 
mezőnyben is helytállt. Izgalmas 
versenyben több ellenfelet is 
kiejtett. Az elemekkel is meg kellett 
küzdenünk, mivel a tűző nap mellé 
erős szelet is kaptunk aznapra.

Május 27-e SIB döntő helyezések:

R U13 Férfi: Pillér Bence 1.
R U15 Férfi: Fazekas Csongor 2.
Sós Benjámin 3.
R U18 Férfi: György Máté Levente 3.

Június 3-án szombaton a nyergesújfalui pályán tartottunk nyílt edzést Kósy Nándor vezető edző szervezésében. Az 
edzésen vendégül láttuk a Pilis Királyi íjászok (Pilisjászfalu) és a Sárréti Íjász Club (Sárbogárd) tagjait. Többen 
felszerelésüket hátizsákba pakolva, biciklivel érkeztek. A fárasztó gyakorlatok után Székely Csaba által készített finom 
ebéddel láttuk vendégül a népes társaságot.
Többen elismerően nyilatkoztak a pályánkról, és nosztalgiával gondoltak a régen itt szervezett versenyekre.

Szabó Péter
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Kajak-kenu

A szegedi Maty-éri evezős pályán nyolcvannyolc egyesület sportolói 215 futamban küzdöttek az idei gyermek, kölyök, 
illetve felnőtt magyar bajnokságon.
 
A Zoltek csapatának Deák Anna Csenge, Varga Lara Zsófia, Somodi Laura, Balázs Stella Mária négyese nagy 
bravúrt végrehajtva, MK4 U13-ban 1000 méteren magyar bajnoki címet szerzett. MK2 2000 méteren Deák Anna 
Csenge és Balázs Stella Mária ezüstérmes lett. A nyergesújfalui egyesület Deák Boglárka, Budai Blanka, Pehely 
Lili és Aradi Eszter összetételű négyese az U10-U11-es korosztályban1000 és 2000 méteren is a 6. helyet szerezte 
meg. A fiúk is hatodikok lettek az U12-es korosztályban 1000 méteren, a kajakban Merényi Tamás, Eckl Kristóf, 
Fischer Flórián és Buzás Flórián lapátolt. A nyergesi ifjak csapatának példaképért nem kellett messzire eveznie. A 
nyergesújfalui Kiss Blanka az UTE színeiben a felnőttek közt bajnok lett K1 200 méteren, Lucz Annával párban 500 
és 1000 méteren, illetve K4-es hajóban 500 méteren is. A következő hétvégén a szintén Szegeden megrendezett 
serdülő, ifjúsági magyar bajnokságon Hinom Laura 9. helyezést ért el.

2023.augusztus 23-27 között zajlott az idei Gyorsasági kajak-kenu világbajnokság Duisburgban. 
A tavaszi válogatók során a nyergesújfalui Kiss Blanka Lucz Annával kiharcolta a vb-re jutást K-2 200m távon.
A tavalyi tavalyi vb győztesek idén a dobogó harmadik helyére állhattak fel egy szép bronz éremmel a nyakukban.

Duisburg 
World Championships K2-200

fotók: MKKSZ, M4
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Őszi gyümölcsleves

Fahéjas-almás joghurt 

Hozzávalók: 

Elkészítés: 

Elkészítés: 

ź 2 db birs
ź 2 db körte
ź 2 db alma
ź 4 ek cukor
ź 1 ek méz
ź 1 karika citrom 
ź 1 csipet só

Hozzávalók:

Szomorú, hogy vége a nyárnak, és elmúltak a forró, pezsgő napok,de 
az ősz is sok jót tartogat. Itt vannak a szép őszi gyümölcsök és 
zöldségek, jöhetnek az őszi kirándulások, az ezeregy színben pompázó 
vénasszonyok nyara, meg persze a sok isteni étel. Itt van néhány 
recept, amivel megünnepelhetjük a szeptembert: 

ź A gyümölcsöket felkockázzuk, kb. 1 l vízben a fűszerekkel, a citromkarikával, cukorral, mézzel, pici sóval 
feltesszük főni.

ź Kb. 5 percig főzzük, majd hozzáadjuk a habarást, amit a lisztből és a tejszínből készítettünk. Azzal is főzzük pár 
percet.

ź A gyümölcsből 4-5 evőkanállal kiveszünk, összeturmixoljuk, úgy tesszük vissza a levesbe, így még krémesebb 
lesz.

ź Lehűtve tálaljuk.

ź fahéj ízlés szerint
ź szegfűszeg ízlés szerint
ź gyömbér ízlés szerint
ź 1 csomag vaníliás cukor
ź 1 ek finomliszt
ź 200 ml habtejszín

(18 cm átmérőjű tortaformához)

Az aljához:

ź 200 g zabkeksz
ź 20 g pirított dió
ź 80 g olvasztott vaj

A krémhez:

A tetejére:

ź 500 g almáspite ízű krémjoghurt
ź 100 ml hideg habtejszín
ź 20 g vaníliás cukor
ź 1 tk fahéj
ź 20 g zselatin
ź 4 ek víz
ź 1 db piros alma
ź 1 tk friss citromlé20 g vaj

1 ek cukor
4 - 6 vékony szelet alma
20 g pirított dió

ź A fahéjas-almás joghurttorta aljához egy aprítógépben ledaráljuk a kekszet a dióval, majd elkeverjük benne az 
olvasztott vajat. A keveréket sütőpapírral bélelt tortaformába öntjük, és lenyomkodjuk.

ź A krémhez összekeverjük a joghurtot, a habtejszínt, a vaníliás cukrot és a fahéjat, majd 2-3 percig habosítjuk. A 
zselatint elkeverjük a vízzel, és 3-4 másodpercre a mikróba tesszük felmelegíteni, majd belekeverjük a krémbe. Az 
almát megpucoljuk, nagy lyukú reszelőn lereszeljük, összekeverjük a citromlével, és belekeverjük a krémbe, majd 
az egészet ráöntjük az alapra.

ź A fahéjas-almás joghurttorta tetejére a vajat a cukorral felmelegítjük, amikor kezd megbarnulni, rárakjuk az 
almaszeleteket, és pár másodpercre mindkét oldalát megforgatjuk benne, majd rárakjuk a torta tetejére, és 
megszórjuk az apróra vágott dióval. 2-3 órára hűtőbe tesszük, majd felszeletelve tálaljuk.
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